Estado do Rio Grande do Sul
Governo Municipal de Giruá

Secretaria Municipal de Administração

LEI MUNICIPAL Nº 6416/2016                                                        DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.

Autoriza o Executivo Municipal abrir
crédito adicional – suplementar

ÂNGELO FABIAM DUARTE THOMAS, Prefeito Municipal de Giruá, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei
Municipal.

Art.1º  Autoriza  o  Executivo  Municipal  a  ABRIR CRÉDITO ADICIONAL –  SUPLEMENTAR,  em
conformidade  com  o  disposto  nos  artigos  42  e  43  da  Lei  Federal  4.320/64,  no  valor  de  até
R$300.115,12(trezentos mil, cento e quinze reais e doze centavos) destinados a dotar de recursos orçamentários os
Programas de Trabalho dos Órgãos abaixo, dentro das seguintes classificações:
07SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0703ENSINO FUNDAMENTAL
1203610442,060 Manutenção Ensino Fundamental
3.1.90.11.00.00 –   226 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil……..………...…...........R$  200.000,00
FR: 0020 MDE

07SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0702ENSINO INFANTIL
1203650432,086 Manutenção Serviços Educacionais das EMEIS
3.1.90.11.00.00 –  329– Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil…………..……….…..........R$ 50.000,00
FR: 0020 MDE

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
100304 0312,174 Manutenção Programa Vigilância Sanitária
3.1.90.11.00.00 –  796– Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil……………….….…..........R$ 12.000,00
1001220082,158 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde - Administração
3.1.90.11.00.00 –  627– Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil…………..……....…..........R$ 30.000,00
1003310832,259 Manutenção Programa - Auxílio Alimentação - Secret. Saúde
3.3.90.46.00.00 –  499– Auxilio Alimentação…………………………...…………..…….....…..........R$ 8.115,12
FR: 0040 ASPS

Art.2o Para os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior a REDUÇÃO de parte
das dotações constantes do Programa de Trabalho do Órgão abaixo, dentro da seguinte classificação:
15 SECRETARIA.MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA
15.01 DEPARTAMENTO DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
1133300352,188 Manutenção do Sine
3.3.90.30.00.00 –  6937– Material de Consumo……………………...…………..…...…….....….......R$ 1.156,00
3.3.90.39.00.00 –  6940– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica…………………….…….…........R$ 374,20
1103330352,397 Programa Primeiro Emprego
3.3.90.39.00.00 –  6944– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica…………………….…….…........R$ 277,00
0403340082,420 Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Cidadania
4.4.90.52.00.00 – 6933- Equipamentos e material permanente ……………………………….………...R$ 310,00
FR: 001 livre

Viva a Vida sem drogas!

Estado do Rio Grande do Sul
Governo Municipal de Giruá

Secretaria Municipal de Administração

02 GABINETE
0203COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESPORTO
0401220082,136 Manutenção da COMUD - Coordenadoria Municipal de Desporto
3.3.90.30.00.00 –  6786– Material de Consumo……………………...…………..…...…...….......R$ 693,72
3.3.90.33.00.00 –  6787– Passagens e Despesas com Locomoção…...…………..…...…...….......R$ 425,00
3.3.90.39.00.00 –  6788– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica…………………….…........R$ 374,31
4.4.90.52.00.00 – 6789 -  Equipamentos e material permanente ……….………………………...R$ 425,00
2708130722,140 Manutenção e Apoio em Eventos de Desporto e Lazer
3.3.90.39.00.00 –  6811– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica…………………….…........R$ 123,75
2708120772,141 Manutenção e Incentivo em Promoções Desportivas
3.3.90.30.00.00 –  6815 - Material de Consumo……………………...…………..…...…...….......R$ 144,29
3.3.90.31.00.00 –  6816 – Premiação Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e outras…...…R$ 48,50
3.3.90.48.00.00 –  6818 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas…………………….…..R$ 446,25
0401220072,356 Manutenção de Veículos/Máquinas/Equipamentos – COMUD
3.3.90.39.00.00 –  6792– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica…………………….…........R$  446,25
0401220072,392 Manutenção de Prédios Públicos - COMUD
3.3.90.30.00.00 –  6793 - Material de Consumo……………………...…………..…...…...….......R$ 873,72
FR: 001 Livre

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0301 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO PÚBLICA
0401260142,449 Manutenção do Setor de Informática
3.3.90.30.00.00 –  63 - Material de Consumo……………………...…………..…...……...….......R$ 209,00
FR: 001 Livre

04 SECRET. MUN. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS
0401ASSESSORIA FINANCEIRA
0401230082,026 Manutenção da Secretaria e Serv. de Arrecadação e Fiscalização
3.3.90.93.00.00 – 3213 – Indenizações e Restituições  …………………………………………..R$ 354,00
4.4.90.52.00.00 – 111 – Equipamentos e material permanente …………………………………..R$ 136,35
0401230102,027 Manutenção Programa de Incentivo a Arrecadação
3.3.60.45.00.00 – 1060 – Subvenções Econômicas ………………………………………….…...R$ 362,89
4.4.50.42.00.00 – 6763 – Auxílios ………………………………………………………………. R$ 255,00
0402710262,481 Encargos Previdenciários INSS FGTS - Asses. Financeira
3.3.90.47.00.00 – 118 – Obrigações tributárias e contributivas ………………………………..R$ 37.000,00
FR: 001 Livre

17 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
1701 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
0401220082,436 Manutenção do Depto de Planejamento e Captação de Recursos
3.3.90.14.00.00 – 7015 – Diárias Civil …………...…………...……………………….………….R$ 356,70
3.3.90.30.00.00 –  7016 - Material de Consumo……………………...…………..……....….......R$ 1.050,00
3.3.90.33.00.00 –  7017– Passagens e Despesas com Locomoção…...…………..…...…...…........R$ 218,02
3.3.90.36.00.00 –  7018– Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física…………..…...…...…….......R$ 400,00
3.3.90.39.00.00 –  7019– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica……………………...….....R$ 5.799,18
FR: 001 Livre

Viva a Vida sem drogas!

Estado do Rio Grande do Sul
Governo Municipal de Giruá

Secretaria Municipal de Administração

16 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO RURAL
1601 ASSESSORIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL
0401220082,422 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Rural
3.3.90.39.00.00 – 6966– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica……………………….….......R$  700,00
3.3.90.92.00.00 – 6967– Despesas de Exercícios Anteriores……….……………………....….......R$  327,29
3.3.90.30.00.00 –  6964 - Material de Consumo……………………...…………..…...…...….......R$ 1.300,00
2006050362,155 Abastecimento e Conservação da Àgua
3.3.90.39.00.00 – 6991– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica……………………..….….......R$ 300,00
2006060662,153 Apoio e Fomento ao Desenvolvimento Agropecuário - PAP
3.3.90.30.00.00 –  6993 - Material de Consumo……………………...…………..…...……...….......R$ 214,50
FR: 001 Livre

17 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
1702 DEPARTAMENTO DA PARTICIPAÇÃO POPULAR
0401220042,010 Manutenção dos Serviços de Publicidade Institucional
3.3.90.39.00.00 – 7037– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica……………………….….......R$ 9.000,00
FR: 001 Livre

08 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇÃO HUMANA
0802 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
0803060242,125Manutenção Central Municipal de Alimentos – CEMA
3.3.90.30.00.00 –  506 - Material de Consumo……………………...…………..…...……...….......R$ 5.000,00
3.3.90.39.00.00 – 507– Outros serviços terceiros – pessoa jurídica……………………….….….......R$ 300,00

07SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0703 ENSINO FUNDAMENTAL
1203610442,484Manutenção do Programa Merenda Escolar - Fundamental
3.3.90.30.00.00 –  7205 - Material de Consumo……………………...…………..…...……...….......R$ 1.450,00
FR: 001 Livre

14 SECRET. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E SUSTENTAVEL
1401 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EMPREENDEDORISMO
04 0122 008 2,424 Manutenção do Depto de Indústria, Comércio e Empreendedorismo
3.3.90.39.00.00 – 6859 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica….…….………...…......….…R$ 4.350,00
3.3.90.30.00.00 – 6856 – Material de consumo….…….……….……..……………………… …....…R$ 500,00
23 0691 017 2,186 Programa Incentivo Diversificação de Renda
3.3.90.30.00.00 – 6878 – Material de consumo….…….……….……..………………….………… .…R$ 90,00
22 0661 017 2,189 Programa de Promoção e Incentivo a Industrialização
3.3.90.30.00.00 – 6874 – Material de consumo….…….……….……..…………………………. ...…R$ 200,00
23 0691 017 2,355 Manutenção do Parque de Exposição Olmiro Callai – Rodeio
3.3.90.30.00.00 – 6893 – Material de consumo….…….……….……..………………………….....…R$ 450,00
3.3.90.39.00.00 – 6895 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……….………….…......….…R$1.800,00
FR: 0001 LIVRE

15 SECRET. MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA
1501 DEPARTAMENTO DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
04 0334 008 2,420 Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Cidadania
3.3.90.39.00.00 – 6932 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica………….……….…...…..……R$ 500,00
FR: 0001 LIVRE

Viva a Vida sem drogas!

Estado do Rio Grande do Sul
Governo Municipal de Giruá

Secretaria Municipal de Administração

15 SECRET. MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA
1502 DEPARTAMENTO DE POLITICAS E SERVIÇO EM CIDADANIA
04 0125 095 2,371 Manutenção da Atividade do Procon
3.3.90.39.00.00 – 6958 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica………….…….…..….....……R$ 840,00
3.3.90.36.00.00 – 6957 – Outros serviços de terceiros pessoa física….…….……….…..….…..…….R$ 425,00
FR: 0001 LIVRE

16 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO RURAL
1601 ASSESSORIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL
26 0782 007 2,054 Manutenção de Veículos/Maquinas/Equipamentos - Asses. Des. Rural
3.3.90.30.00.00 – 6981 – Material de consumo….…….……….…...…………………………......…R$1.000,00
FR: 0001 LIVRE

04 SECRET. MUN. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS
0401 ASSESSORIA FINANCEIRA
28 0843 000 0,001 Amortização da Dívida Contratada
4.6.90.71.00.00 – 126 – Principal da dívida por contrato…...……....…………………….…...…..R$ 26.250,00
28 0846 000 0,004 Amortização de Parcelamentos de Contribuições – PASEP
3.2.90.21.00.00 – 134 – Juros sobre a dívida por contrato…….…...……………………….…...…..R$ 1.800,00
4.6.90.71.00.00 – 133 – Principal da dívida por contrato…...………………...…………….……..…..R$ 638,20
04 0123 008 2,025 Manutenção do Departamento Contábil
3.3.90.39.00.00 – 100 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica…………………..….…..……R$ 3.500,00
04 0123 008 2,026 Manutenção da Secretaria e Serv. de Arrecadação e Fiscalização
3.3.90.30.00.00 – 108 – Material de consumo….…….……….…...…………………………......…R$ 1.200,00
3.3.90.39.00.00 – 110 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……….………..…..……..…..R$ 7.000,00
FR: 0001 LIVRE

05 SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS
0501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
04 0122 008 2,030 Manutenção Depto Administrativo - Secret. Obras
3.3.90.39.00.00 – 154 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.…….……...…..……….....…..R$ 400,00
FR: 0001 LIVRE

05 SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS
0502 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
04 0122 008 2,489 Departamento de Engenharia
3.3.90.39.00.00 – 7119 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.…….……...…..……….....…..R$ 200,00
FR: 0001 LIVRE

05 SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS
0503 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇO URBANOS
04 0122 007 2,031 Manutenção de Veículos/Máquinas/Equipamentos - Secret. Obras
3.3.90.30.00.00 – 137 – Material de consumo….…….……….…...…………………………….....…R$ 500,00
3.3.90.39.00.00 – 139 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……….……...…..…….…..…..R$ 500,00
15 0451 057 2,037 Conservação de Praças e Logradouros Públicos
3.3.90.30.00.00 – 161 – Material de consumo….…….……….…...…………………………….....…R$ 400,00
FR: 0001 LIVRE

Viva a Vida sem drogas!

Estado do Rio Grande do Sul
Governo Municipal de Giruá

Secretaria Municipal de Administração

07 SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC
12 0122 007 2,377 Manutenção de Prédios Públicos - Depto Adm. SMEC
3.3.90.30.00.00 – 4536 – Material de consumo….….……….…….…………………………….....…R$ 200,00
FR: 0001 LIVRE

07 SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0705 OUTRAS MODALIDADES EDUCAÇÃO
12 0363 023 2,468 Assistência e Incentivo a Estudantes Nível Técnico
3.3.90.39.00.00 – 7208 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..………...…..………..…..R$ 400,00
FR: 0001 LIVRE

07 SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0706 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13 0392 054 2,104 Manutenção de Festivais e Eventos Culturais
3.3.90.39.00.00 – 418 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..…….……....……………..R$ 250,00
13 0392 054 2,107 Manutenção Atividades e Oficinas Culturais
3.3.90.39.00.00 – 416 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..…..…..…....………..…..R$ 1.000,00
FR: 0001 LIVRE

08 SECRET. MUN. DE PROMOÇÃO HUMANA
0801 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
08 0244 008 2,110 Manutenção do Departamento Administrativo - Prom. Humana
3.3.90.39.00.00 – 446 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..………..…..………….…..R$ 500,00
FR: 0001 LIVRE

08 SECRET. MUN. DE PROMOÇÃO HUMANA
0802 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
08 0244 024 2,035 Conservação e Melhorias no Cemitério Municipal
3.3.90.39.00.00 – 438 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……….……...…..………….…..R$ 500,00
08 0244 024 2,124 Manutenção de Serviços Funerários
3.3.90.39.00.00 – 504 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..…….……...………….…..R$ 450,00
08 0244 025 2,127 Manutenção Programa Plantão Social
3.3.90.32.00.00 – 490 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita……….…..……….…..R$ 1.000,00
08 0244 025 2,194 Manutenção do FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00.00 – 492 – Material de consumo….….……….…...………… ..…..……...…….....…R$ 15.000,00
08 0244 015 2,478 Programa Casamento Comunitário
3.3.90.39.00.00 – 7171 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……...……...…..………….…..R$ 125,00
FR: 0001 LIVRE

08 SECRET. MUN. DE PROMOÇÃO HUMANA
0803 FMDCA - FUNDO MUN. DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
08 0243 022 2,131 Manutenção das Atividades - Conselho Tutelar
3.3.90.39.00.00 – 545 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica…….….……...…..…………...R$ 1.200,00
FR: 0001 LIVRE

02 GABINETE DO PREFEITO
0201 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
04 0122 008 2,005 Manutenção da Coordenação Administrativa - Gabinete

Viva a Vida sem drogas!

Estado do Rio Grande do Sul
Governo Municipal de Giruá

Secretaria Municipal de Administração

3.3.90.30.00.00 – 31 – Material de consumo….….……….…...……………………………….....…R$ 500,00
3.3.90.39.00.00 – 33 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..…….……..………....…..R$ 2.500,00
FR: 0001 LIVRE

02 GABINETE DO PREFEITO
0202 ASSESSORIA JURÍDICA
28 0846 000 0,003 Amortização de Precatórios Judiciais
3.3.90.91.00.00 – 128 – Sentenças judiciais…...……………………..…………..…………………R$ 5.000,00
4.6.90.91.00.00 – 129 – Sentenças judiciais…...……………………..………………..……………R$ 2.000,00
04 0091 008 2,014 Manutenção da Assessoria Jurídica
3.3.90.39.00.00 – 6780 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..……...…..……....…..R$ 2.000,00
4.4.90.52.00.00 – 6781 – Equipamento e material permanente……..…..…..………....……….…....R$ 820,00
FR: 0001 LIVRE

02 GABINETE DO PREFEITO
0203 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESPORTO
04 0122 008 2,136 Manutenção da COMUD - Coordenadoria Municipal de Desporto
3.3.90.39.00.00 – 6788 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica…..……...…..………....…..R$ 3.000,00
27 0812 077 2,141 Manutenção e Incentivo em Promoções Desportivas
3.3.90.39.00.00 – 6817 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..….…..…..……....…..R$ 9.000,00
FR: 0001 LIVRE

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0301 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO PÚBLICA
04 0122 008 2,008 Manutenção do Depto Administrativo de Gestão Pública
3.3.90.36.00.00 – 46 – Outros serviços de terceiros pessoa física……..………...…..………....…..R$ 3.600,00
3.3.90.39.00.00 – 47 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica……..….……....………....…..R$ 4.100,00
04 0122 007 2,012 Manutenção de Prédios Públicos - Depto Gestão Pública
4.4.90.51.00.00 – 102 – Obras e instalações……..….……...……………………….………...…..R$ 23.576,00
FR: 0001 LIVRE

04 SECRET. MUN. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS
0402 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9909990990,999 Reserva de Contingência
9999 99 99 00 00 – 6761- Reserva de Contingência e  Reservas do RPPS…………………… R$ 100.000,00
FR: 00 1LIVRE

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GIRUÁ (RS), EM 06 DE DEZEMBRO DE 2016, 61º ANO
DA EMANCIPAÇÃO.

ÂNGELO FABIAM DUARTE THOMAS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Mural da Prefeitura

Milena Cereser da Rosa
Secretária Municipal de Administração
Portaria Nº5290/2015

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Giruá, Imprensa Oficial do Poder Executivo – LM nº 4085/09, no dia 06 dezembro de 2016.

Viva a Vida sem drogas!